

## 資金収支計算書

平成27年 4月 1日から  
平成28年 3月31日まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	1,214,104,000	1,225,122,500	△ 11,018,500
手数料収入	15,465,000	15,391,076	73,924
寄付金収入	14,800,000	14,413,678	386,322
補助金収入	437,550,000	452,619,038	△ 15,069,038
国庫補助金収入	132,000,000	140,479,800	△ 8,479,800
地方公共団体補助金収入	305,400,000	311,538,073	△ 6,138,073
その他の補助金収入	150,000	601,165	△ 451,165
資産売却収入	0	0	0
付随事業・収益事業収入	40,000,000	41,921,140	△ 1,921,140
受取利息・配当金収入	600,000	1,370,027	△ 770,027
雑収入	20,425,000	24,084,039	△ 3,659,039
借入金等収入	320,000,000	324,200,000	△ 4,200,000
前受金収入	207,631,000	221,595,270	△ 13,964,270
その他の収入	60,501,000	74,795,111	△ 14,294,111
資金収入調整勘定	△ 252,455,000	△ 258,064,734	5,609,734
前年度繰越支払資金	908,429,000	908,429,788	△ 788
収入の部合計	2,987,050,000	3,045,876,933	△ 58,826,933
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	1,020,615,000	1,014,836,429	5,778,571
教育研究経費支出	397,232,000	395,562,589	1,669,411
管理経費支出	184,692,000	183,616,197	1,075,803
借入金等利息支出	22,781,000	22,704,919	76,081
借入金等返済支出	505,600,000	505,600,000	0
施設関係支出	28,450,000	19,673,554	8,776,446
設備関係支出	53,528,000	33,859,946	19,668,054
資産運用支出	750,000	720,000	30,000
その他の支出	47,308,000	54,837,343	△ 7,529,343
〔予備費〕	10,000,000 0	0	10,000,000 0
資金支出調整勘定	△ 35,867,000	△ 56,037,117	20,170,117
翌年度繰越支払資金	761,961,000	870,503,073	△ 108,542,073
支出の部合計	2,987,050,000	3,045,876,933	△ 58,826,933

# 活動区分資金収支計算書

平成27年 4月 1日から  
平成28年 3月31日まで

(単位 円)

		科 目	金 額
		教育活動による資金収支	
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	1,225,122,500
		手数料収入	15,391,076
		特別寄付金収入	11,948,291
		一般寄付金収入	2,465,387
		経常費等補助金収入	452,619,038
		付随事業収入	41,921,140
		雑収入	24,084,039
		教育活動資金収入計	1,773,551,471
	支出	人件費支出	1,014,836,429
		教育研究経費支出	395,562,589
		管理経費支出	183,616,197
		教育活動資金支出計	1,594,015,215
		差引	179,536,256
		調整勘定等	6,608,123
	教育活動資金収支差額	186,144,379	
		科 目	金 額
施設による設備等活動支	収入	施設設備等活動資金収入計	0
	支出	施設関係支出	19,673,554
		設備関係支出	33,859,946
		施設整備等活動資金支出計	53,533,500
		差引	△ 53,533,500
		調整勘定等	18,837,224
		施設設備等活動資金収支差額	△ 34,696,276
		小計 (教育活動資金収支差額+施設設備等活動資金収支差額)	151,448,103
		科 目	金 額
その他の活動による資金収支	収入	借入金等収入	324,200,000
		貸付金回収収入	1,500,160
		その他の活動資金収入	14,293,428
		小計	339,993,588
		受取利息・配当金収入	1,370,027
		その他の活動資金収入計	341,363,615
	支出	借入金等返済支出	505,600,000
		貸付金支払支出	348,000
		その他の活動資金支出	1,600,014
		小計	507,548,014
		借入金等利息支出	22,704,919
		教育活動外支出計	530,252,933
		差引	△ 188,889,318
		調整勘定等	△ 485,500
		その他の活動資金収支差額	△ 189,374,818
			支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)
		前年度繰越支払資金	908,429,788
		翌年度繰越支払資金	870,503,073

# 事業活動収支計算書

平成27年 4月 1日から  
平成28年 3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
		教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	1,214,104,000
手数料	15,465,000			15,391,076	73,924
寄付金	15,800,000			14,413,678	1,386,322
経常費等補助金	437,550,000			452,619,038	△ 15,069,038
国庫補助金	132,000,000			140,479,800	△ 8,479,800
地方公共団体補助金	305,400,000			311,538,073	△ 6,138,073
その他の補助金	150,000			601,165	△ 451,165
付随事業収入	40,000,000			41,921,140	△ 1,921,140
雑収入	48,225,000			52,856,493	△ 4,631,493
教育活動収入計	1,771,144,000			1,802,323,925	△ 31,179,925
事業活動支出の部	科 目		予 算	決 算	差 異
	人件費	1,013,415,000	1,007,548,929	5,866,071	
	教育研究経費	522,232,000	519,384,225	2,847,775	
	管理経費	200,192,000	198,705,609	1,486,391	
	徴収不能額等	1,000,000	148,600	851,400	
	教育活動支出計	1,736,839,000	1,725,787,363	11,051,637	
教育活動収支差額		34,305,000	76,536,562	△ 42,231,562	
教育活動外収支	事業収入活動の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	600,000	1,370,027	△ 770,027
		その他の教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計		600,000	1,370,027	△ 770,027
	事業支出活動の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金利息	22,781,000	22,704,919	76,081
		その他の教育活動外支出	0	0	0
	教育活動外支出計		22,781,000	22,704,919	76,081
	教育活動外収支差額		△ 22,181,000	△ 21,334,892	△ 846,108
	経常収支差額		12,124,000	55,201,670	△ 43,077,670
特別収支	事業収入活動の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	74,051,000	75,585,026	△ 1,534,026
	特別収入計		74,051,000	75,585,026	△ 1,534,026
	事業支出活動の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	1,000,000	2,532,141	△ 1,532,141
		その他の特別支出	0	0	0
	特別支出計		1,000,000	2,532,141	△ 1,532,141
特別収支差額		73,051,000	73,052,885	△ 1,885	
〔予備費〕		10,000,000	0	10,000,000	
基本金組入前当年度収支差額		85,175,000	128,254,555	△ 43,079,555	
基本金組入額合計		△ 213,430,000	△ 256,311,371	42,881,371	
当年度収支差額		△ 128,255,000	△ 128,056,816	△ 198,184	
前年度繰越収支差額		△ 5,995,801,000	△ 5,995,801,251	251	
翌年度繰越収支差額		△ 6,124,056,000	△ 6,123,858,067	△ 197,933	

(参考)

事業活動収入計	1,845,795,000	1,879,278,978	△ 33,483,978
事業活動支出計	1,760,620,000	1,751,024,423	9,595,577